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Аннотация. Цель – в статье исследуется процесс оттока высококвалифицированных специ-
алистов из сельской местности, его причины, поскольку данный тренд является актуаль-
ным для Республики Казахстан и мирового сообщества. Методы – ретроспективный ана-
лиз, демографической и экономической статистики, индексный, графический, сравнения и 
обобщения. Результаты – рассмотрены основные направления миграционной политики 
Казахстана. Авторами проанализированы данные численности и доли городского и сель-
ского населения в республике, основанные на статистике. Представлено сальдо межрегио-
нальной миграции, так как демографические и экономические результаты оказывают влия-
ние на экономику независимо от уровня ее развития. Выводы – акцентировано внимание на 
процессе урбанизации в условиях глобализации, который негативно сказывается на чис-
ленности сельских жителей. Внутренняя миграция взаимосвязана с международной, воз-
можностью перемещения в другие государства. В настоящее время миграционные процес-
сы в стране претерпели изменения, в связи с трансформацией ценностей и миграционных 
факторов, представляющих собой конкретные результаты текущего этапа социально-
экономического и политического развития Казахстана, что подтверждается аналитической 
информацией с 2013 по 2023 годы. Государственные меры, имеющие отражение в програм-
мах переселения, направлены на стимулирование национальной экономики, количествен-
ные преобразования этнического состава в принимающих областях, а также модификации 
структуры рынка труда. Актуальные вопросы трудовой миграции: нехватка рабочей силы, 
естественная и миграционная убыль населения. Отслеживание этих показателей затрудне-
но ввиду неорганизованного рынка труда, трудоемкости этой работы и потребности в зна-
чительных финансовых ресурсах. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – мақалада жоғары білікті мамандардың ауылдық жерлерден кету 
процесі, оның себептері зерттелген, өйткені бұл үрдіс Қазақстан Республикасы мен әлемдік 
қоғамдастық үшін өзекті болып табылады. Әдістері – ретроспективті талдау, 
демографиялық және экономикалық статистика, индекс, графикалық, салыстыру және 
жалпылау. Нәтижелері – Қазақстанның көші-қон саясатының негізгі бағыттары қаралған. 
Авторлар статистикаға негізделген республикадағы қала және ауыл халқының саны мен 
үлесінің деректерін талдаған. Аймақаралық көші-қон сальдосы ұсынылған, өйткені 
демографиялық және экономикалық нәтижелер оның даму деңгейіне қарамастан 
экономикаға әсер етеді. Қорытындылар – жаһандану жағдайындағы урбанизация процесіне 
баса назар аударылған, бұл ауыл тұрғындарының санына теріс әсер етеді. Ішкі көші-қон 
халықаралық, басқа мемлекеттерге көшу мүмкіндігімен өзара байланысты. Қазіргі уақытта 
елдегі көші-қон процестері Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық және саяси дамуының 
ағымдағы кезеңінің нақты нәтижелерін білдіретін құндылықтар мен көші-қон 
факторларының трансформациясына байланысты өзгерістерге ұшырады, бұл 2013 жылдан 
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2023 жылға дейінгі талдамалық ақпаратпен расталады. Қоныс аудару бағдарламаларында 
көрініс табатын мемлекеттік шаралар ұлттық экономиканы ынталандыруға, қабылдаушы 
салалардағы этникалық құрамның сандық түрленуіне, сондай-ақ еңбек нарығының 
құрылымын өзгертуге бағытталған. Еңбек көші-қонының өзекті мәселелері: жұмыс күшінің 
жетіспеушілігі, халықтың табиғи және көші-қон кемуі. Бұл көрсеткіштерді қадағалау 
ұйымдастырылмаған еңбек нарығына, осы жұмыстың күрделілігіне және айтарлықтай 
қаржылық ресурстарға қажеттілікке байланысты қиындықтар туғызады. 
 
Abstract. Goal – the article examines the process of outflow of highly qualified specialists from rural 
areas, its reasons, since this trend is relevant for the Republic of Kazakhstan and the world 
community. Methods – retrospective analysis, demographic and economic statistics, index, graphic, 
comparisons and generalizations. Results – the main directions of Kazakhstan’s migration policy 
are considered. The authors analyzed data on the number and share of the urban and rural 
population in the republic, based on statistics. The balance of interregional migration is presented, 
since demographic and economic results affect the economy regardless of its level of development. 
Conclusions – attention is focused on the process of urbanization in the context of globalization, 
which negatively affects the number of rural residents. Internal migration is interconnected with 
international migration, the possibility of moving to other states. Currently, migration processes in 
the country have undergone changes, due to the transformation of values and migration factors, 
which represent specific results of the current stage of socio-economic and political development of 
Kazakhstan, which is confirmed by analytical information from 2013 to 2023. Government measures, 
reflected in resettlement programs, are aimed at stimulating national economy, quantitative 
transformations of the ethnic composition in the receiving areas, as well as modifications in the 
structure of labor market. Current issues of labor migration: labor shortage, natural and migration 
population decline. Tracking these indicators is difficult due to the unorganized labor market, labor 
intensity of this work and the need for significant financial resources. 
 
Ключевые слова: сельская местность, миграция, урбанизация, рынок труда, трудодефи-
цитные регионы, переселение, сальдо миграции, мигранты, государственные программы. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық жерлер, көші-қон, урбанизация, еңбек нарығы, жұмыс күші тапшы 
аймақтар, қоныс аудару, көші-қон сальдосы, мигранттар, мемлекеттік бағдарламалар. 
 
Key words: rural areas, migration, urbanization, labor market, labor-scarce regions, resettlement, 
migration balance, migrants, government programs. 
 
 

Введение 
Миграция, будь то внутренняя, либо 

внешняя, всегда являлась центром обес-
покоенности и внимания со стороны всех 
государств, а также общества в целом. Это 
по сути фактор развития и эволюции чело-
вечества. Однако современные тренды от-
тока мигрантов достигли больших цифр. По 
данным Международной организации по 
миграции, 281 млн чел. являются мигран-
тами, более половины из них выбирают 
страны-назначения государства с развитой 
рыночной экономикой (United Nations In-
ternational migration report…) [1]. При этом в 
процентном соотношении это количество 
составляет лишь примерно 3,3% всего на-
селения мира. Важно то, что людей, ми-
грирующих внутри страны, внутренних ми-
грантов, а не международных, значительно 
больше. Фактически внутренняя миграция 
имеет более высокие показатели по срав-
нению с международной миграцией. Со-
гласно оценкам ФАО, более 1,3 млрд жи-
телей развивающихся стран перемеща-

лись внутри своих собственных стран. В 
развивающихся странах численность про-
живающих в районах, отличных от места их 
рождения, в 7 раз превышает число меж-
дународных мигрантов, которые также жи-
вут вне своих стран (Миграция, сельское 
хозяйство и развитие …) [2].   

В условиях глобальных изменений в 
социально-экономической сфере и демо-
графических сдвигов Казахстан сталкива-
ется с необходимостью регулирования пе-
ремещения трудовых ресурсов из сельских 
районов. Этот процесс, обусловленный 
воздействием таких факторов, как техноло-
гические новации, урбанизация и социо-
культурные тенденции, вносит существен-
ные изменения в структуру занятости и ха-
рактер регионального развития. В данном 
исследовании мы попытаемся определить 
аспекты управления миграцией трудовых 
ресурсов, фокусируясь на сельских райо-
нах Казахстана. 

Сельские области, играющие ключе-
вую роль в обеспечении продовольствен-
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ной безопасности и традиционном сель-
ском хозяйстве, сталкиваются с вызовами, 
связанными с сокращением населения и 
утратой кадров. Преобразование структуры 
трудовых ресурсов в сельских общинах 
представляет собой сложный процесс, 
требующий не только осознания этих про-
блем, но и разработки инновационных 
стратегий, направленных на поддержание 
устойчивого развития. 

Цель данной статьи – исследовать 
ключевые факторы, определяющие на-
правление миграции трудовых ресурсов из 
сельских районов, проанализировать по-
следствия этого процесса для общества и 
экономики, а также рассмотреть меры 
управления, принимаемые государством 
для поддержки устойчивого развития сель-
ских территорий. 

Литературный обзор 
Конституция Республики Казахстан как 

высший закон страны гарантирует право на 
свободу передвижения и выбор места жи-
тельства гражданина по своему усмотре-
нию. Нарушать данное право, гарантируе-
мое Конституцией, никто не может, кроме 
случаев, оговоренных законом. Значитель-
ная доля миграционных перемещений в 
крупнейшие города обусловлена социаль-
но-экономическими мотивами, в первую 
очередь поиском работы (Серикжанова С., 
Джанузакова А.) [3].  

Статья 13 Всеобщей декларации прав 
человека подтверждает, что у каждого че-
ловека есть возможность свободно пере-
мещаться и выбирать место проживания в 
пределах каждого государства. Кроме того, 
гарантируется право каждого человека на 
выезд из любой страны, включая свою соб-
ственную, и возвращение на свою родную 
страну. Движущей силой миграции опреде-
ляется сложный набор взаимосвязанных 
факторов, влияющих на решения отдель-
ных лиц, семей или групп населения, свя-
занных с миграцией, включая переселение, 
независимо от того, является ли миграция 
внутренней или внешней (Казахстан: Рас-
ширенный миграционный профиль…) [4].  

Казахстан – страна, которая стреми-
тельно развивается и активно реализует 
национальную политику, направленную на 
развитие промышленности и инноваций. 
Как и во многих других государствах мира, 
он сталкивается с процессами внутренней 
миграции, а также урбанизацией, сущест-
вует заметный разрыв между уровнем жиз-
ни жителей сельских и городских районов.  

Причины оттока трудовых ресурсов 
изучены зарубежными учеными, такими как 

Selod H., Shilpi F.; Hung L., Peng S. [5,6], ко-
торые считают, что отток молодежи пред-
ставляет собой распространенную тенден-
цию в большинстве сельских районов как в 
развитых, так и в развивающихся странах. 
Busso M., Chauvin J., Herrera L. [7] отмеча-
ют, что этот процесс часто связан с полу-
чением высшего образования и вступлени-
ем в профессиональную сферу. В трудах 
Bjerke L., Mellander C. [8] показано, что мно-
гие молодые люди, завершившие обучение 
в школе, рассматривают поступление в 
колледж или университет и, следователь-
но, переезд из своего родного сообщества 
в качестве естественного этапа.  

Таким образом, решение вернуться в 
родные края после завершения обучения в 
городе представляет собой избирательный 
процесс, зависящий от нескольких факто-
ров, включая социально-семейные, ми-
грационные и профессиональные характе-
ристики. 

Вопросы внутренней миграции и ее 
воздействие на развитие социальной ин-
фраструктуры сельских территорий Казах-
стана рассмотрены в трудах казахстанских 
ученых, таких как Bodauhan K., Zhenshan D., 
Zholmuhanova A.Zh. [9]. Влияние программ 
переселения на повышение конфликтности в 
регионах Казахстана представлены в трудах 
отечественных ученых Жусупова А., Илеуова 
Г., Насимова Г. и др. [10].  

Материалы и методы   
Исследование проведено на основе 

информации, полученной из различных ис-
точников, включая официальные статисти-
ческие данные, предоставленные Бюро на-
циональной статистики Агентства по стра-
тегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан, а также демогра-
фической статистики. Рассмотрены данные 
переписи населения за 2021 год. 

Проанализированы существующие го-
сударственные программы, направленные 
на устранение проблем малочисленности 
некоторых регионов: Национальный проект 
«Сильные регионы – драйвер развития стра-
ны» на 2022-2026гг., проект «Мәңгілік ел 
жастары-индустрияға!» («Серпін»). Изучена 
Концепция миграционной политики на 2023-
2027гг., а также зарубежные и местные ли-
тературные источники. Изучена нормативно-
правовая база Республики Казахстан. 

Для исследования темы и обсуждений 
причин оттока кадров из сельской местно-
сти в города использовались методы, ба-
зирующиеся на ретроспективном анализе. 
Для данного вида исследования за основу 
принято последнее десятилетие, анализ 
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текущего состояния за 2013-2023гг. Эмпи-
рический анализ динамики, направления и 
равномерности процессов урбанизации в 
Казахстане был выполнен с использовани-
ем следующих методов: демографической 
и экономической статистики, индексный 
анализ, графический анализ и метод срав-
нительного анализа. 

Результаты  
Сельская миграция представляет со-

бой перемещение населения в направле-
нии сельских районов, из них или между 
ними. Это значимый аспект внутренней ми-
грации в стране, охватывающий ее терри-
торию. Республика Казахстан не является 
исключением. Отток из сельской местности 
людей трудоспособного возраста вызывает 
трудности, с которым сталкивается и Рес-
публика Казахстан. Мигрируют из сельской 
местности в города в основном молодые 
люди, люди трудоспособного возраста, что и 
создает проблемы на местах их выбывания.  

Нехватка квалифицированных специа-
листов на местах является актуальной 
проблемой, так как данный тренд является 
одним из ключевых факторов, влияющих 
на социальное и экономическое развитие 
страны. Сельская миграция продолжит ос-
таваться неотъемлемым элементом эво-
люции в области экономики и социального 
развития. Разработка конкретных мер со 
стороны государства, как для миграцион-
ных процессов, так и для стимулирования 

развития сельских районов представляется 
важной для успешного развития, принося-
щей пользу и мигрантам, и регионам их 
постоянного проживания, а также регионам 
их прибытия. 

В Казахстане наблюдается более вы-
сокий уровень и происходят более быст-
рые темпы процесса урбанизации по срав-
нению со средними значениями в регионе 
Центральной Азии. В то время как в цен-
тральноазиатских странах доля городского 
населения увеличилась с 32,7% в 1950г. до 
48,4% в 2021г., в Казахстане эти показате-
ли составили 36,4% и 57,8% соответствен-
но. В 2023г. доля городского населения со-
ставляет 61,8%, а сельского - 38,2% (Офи-
циальный интернет-ресурс Бюро нацио-
нальной статистики…) [11]. Доля городско-
го населения в Республике Казахстан по 
сравнению с сельским населением по со-
стоянию на 2023г. превалирует.  

Согласно данным Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам РК, население 
составляет 19 967 964 чел., доля городского 
населения – 12 387 957 чел., доля сельского 
населения – 7 580 007 чел. Число граждан, 
перемещающихся внутри страны, увеличи-
лось на 5,8%. Положительный баланс ми-
грации населения наблюдался в трех регио-
нах страны: городах Астана (16 044 чел.), 
Алматы (15 611 чел.) и Шымкент (1 049 чел.) 
(рисунок). 

 

 
Примечание: составлен по данным официального интернет-ресурса Бюро национальной                     

статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам РК [11] 

Рисунок - Сальдо миграции по регионам 
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За последние 10 лет (2013-2023гг.) 
сальдо миграции сельской местности оста-
ется стабильно отрицательным. Это озна-
чает, что численность людей, покидающих 
данную территорию, превышает числен-
ность новых жителей, приезжающих или 
рождающихся там. Данный процесс отра-
жает отток населения и может иметь ряд 
негативных последствий для сельских об-
щин и их развития. Важным аспектом про-
блемы является старение сельского насе-
ления. Молодежь часто предпочитает 
уехать в города, что приводит к уменьше-
нию численности и сокращению производ-

ственных сил в сельской местности. Одна 
из основных причин миграции – стремле-
ние к лучшим экономическим возможно-
стям. В городах больше шансов для трудо-
устройства, получения высшего образова-
ния и разнообразных бизнес-инициатив, 
что привлекает сельских жителей. Сосре-
доточение большей части населения в го-
родах может создавать дисбаланс в разви-
тии регионов и привести к неравномерному 
распределению инвестиций, ресурсов и 
возможностей для сельских и городских 
областей (таблица). 

 

Таблица - Сальдо миграции за 2013-2022 гг. 
 

Область 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 

Сельское население 

Республика 
Казахстан  

-39 344 -60 937 -63 529 -83 940 -47 006 -61 691 -73 415 -81 310 -79 108 -66 850 

Абайская  - - - - - - - - - -5 566 

Акмолинская  -1 398 -2 351 1 808 -9 793 2 334 -2 465 -4 090 -4 402 -5 415 -3 216 

Актюбинская  484 -2 871 -3 000 -4 168 -5 603 -3 708 -4 989 -3 711 -2 894 -3 231 

Алматинская  4 800 -4 536 -6 315 3 305 16 357 69 -5 618 -11 363 -4 668 2 369 

Атырауская  -1 132 -1 925 -2 449 -1 523 1 676 2 223 1 256 108 -464 -550 

Западно-
Казахстанская  

-2 807 -2 925 -1 404 -5 644 -6 195 -3 506 -3 711 -2 430 -2 305 -2 670 

Жамбылская  -7 478 -6 318 -7 730 -7 430 -5 058 -6 633 -7 778 -8 474 -7 292 -7 903 

Жетісу  - - - - - - - - - -6 348 

Карагандин-
ская  

-4 603 -4 883 -4 380 -6 054 -5 170 -2 484 -4 568 -4 678 -4 547 -3 829 

Костанайская  -4 202 -6 288 -6 103 -7 273 -8 433 -6 604 -8 135 -5 907 -6 016 -5 770 

Кызылордин-
ская  

-1 917 -3 429 -4 761 -6 655 -2 900 -2 281 -4 206 -3 926 -3 425 -3 558 

Мангистаус-
кая  

5 973 5 131 6 698 4 362 11 150 6 440 4 301 -1 060 -1 254 -217 

Павлодарская  -4 706 -3 773 -3 363 -3 350 -2 449 -985 -1 665 -1 913 -2 604 -2 357 

Северо-
Казахстанская  

-6 189 -6 344 -8 436 -6 785 -6 387 -4 991 -5 755 -5 051 -4 948 -4 597 

Туркестанская  -7 213 -13 093 -13 627 -21 544 -20 597 -26 069 -16 631 -19 136 -23 437 -15 362 

Ұлытау  - - - - - - - - - -722 

Восточно-
Казахстанская  

-8 956 -7 332 -10 467 -11 388 -15 731 -10 697 -11 826 -9 367 -9 839 -3 323 

Примечание: официального интернет-ресурса Бюро национальной статистики Агентства по стра-
тегическому планированию и реформам РК [11] 

 

Судя по данным таблицы, можно сде-
лать вывод, что из 17 областей страны, 
положительное сальдо на 2022г. сложи-
лось только в одной Алматинской области. 
В остальных 16 областях сохраняется от-
рицательное сальдо миграции. 

По результатам переписи населения, 
процент горожан продолжает увеличивать-
ся на 5 процентных пунктов с 56,1 до 
61,2%. В то время как доля сельского 
населения уменьшилась с 43,9 до 38,8%. 
Численность городского населения вырос-
ла более, чем на 2,7 млн человек. За по-
следние 12 лет самый значительный рост 

численности городского населения проис-
ходит в 6 регионах страны: Актюбинской, 
Атырауской, Западно-Казахстанской, Кы-
зылординской, Мангистауской и Туркестан-
ской областях. 

Наиболее высокая урбанизация отме-
чается в Карагандинской области, где 80% 
населения являются горожанами, или бо-
лее 1 млн человек. Среди республиканских 
городов на момент переписи в Астане про-
живало 1,23 млн граждан, и население 
столицы увеличилось вдвое за 12 лет. В 
Алматы насчитывалось 2,03 млн чел., и 
население этого мегаполиса увеличилось 
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на 580,6 тыс. человек. Численность насе-
ления г.Шымкент достигла 1,1 млн жите-
лей, увеличившись на 381,6 тыс. человек. 
Стоит также отметить, что в каждом из этих 
городов был создан дополнительный район 
за период между переписями (Официаль-
ный интернет-ресурс Бюро национальной 
статистики…) [11]. Переезд большого чис-
ла людей из сельских районов в города мо-
жет привести к перегрузке городской ин-
фраструктуры и увеличению конкуренции на 
рынке труда. Это может создать дополни-
тельные проблемы с занятостью, особенно 
для людей с ограниченными навыками. 

Количество городов с населением от 
50 тыс. до 99,9 тыс. чел. увеличилось с 8 
до 14. Согласно данным Фонда ООН в об-
ласти народонаселения (ЮНФПА), за 1992-
2018гг. в Казахстане произошло значи-
тельное увеличение как общего числа, так 
и доли населения в южных регионах: на 
34,1% выросла численность населения в 
Кызылординской области и на 33,3% - в 
Туркестанской области, а в Алматинской 
области – на 22,7% (Фонд ООН в области 
народонаселения) [12]. 

Урбанизация обусловлена снижением 
технического уровня и производительности 
труда в сельском хозяйстве, недостаточной 
инфраструктурой в сельских районах, огра-
ниченным доступом производителей сель-
скохозяйственной продукции к основным 
рынкам вследствие их удаленности, раз-
личных климатических условий и прочих 
факторов (Курманова Г.К., Суханбердина 
Б.Б., Ким А.А. и др.) [13].                                                           

В ряде сельских районов Казахстана 
наблюдается недостаток развитой инфра-
структуры, а именно дорог, школ, медицин-
ских учреждений и доступ к современным 
технологиям. Это создает дополнительные 
трудности для жизни и предприниматель-
ской деятельности в сельских областях. 

Государство с момента обретения не-
зависимости сталкивалось с различными 
вызовами, которые возникали на фоне ми-
грации. Для разрешения этих вызовов, бы-
ли реализованы конкретные меры. И в те-
чение этих лет эффективность данных мер 
вызывает вопросы и необходимость де-
тального изучения. Согласно данным Бюро 
национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и рефор-
мам РК, происходит устойчивый отток 
населения из Северо-Казахстанской, Вос-
точно-Казахстанской и Костанайской обла-
стей. Тем временем юг Казахстана густо 
заселен, что создает нехватку рабочих 
мест и, в свою очередь, приводит к безра-

ботице, ухудшению экономического состо-
яния региона, недовольству среди населе-
ния уровнем жизни. Избыточная плотность 
населения на юге страны является причи-
ной нехватки рабочей силы. Повышение не-
организованной внутренней миграции в 
крупные города стимулирует прилив сель-
ских мигрантов, создавая дополнительную 
нагрузку для этих мегаполисов и увеличивая 
уровень недовольства среди их жителей.  

Президент республики отметил акту-
альность решения демографических про-
блем в северных регионах, особенно при-
граничных, является вопросом первосте-
пенным, так как касается в первую очередь 
безопасности страны (Вопросом безопас-
ности страны назвал Глава государства             
К.-Ж. Токаев переселение казахстанцев с 
юга на север) [14]. В связи с этим были соз-
даны программы государственного регули-
рования миграционных процессов, направ-
ленных в основном на переселение насе-
ления из южных регионов в северные. Од-
на из таких инициатив – "Сильные регионы 
- драйвер развития страны" на период с 
2022 по 2026гг., который предоставляет 
возможность нетрудоустроенным, работо-
способным гражданам получить поддержку 
от государства для переезда в северные 
регионы страны.  

В рамках данного проекта предусмот-
рены следующие меры государственной 
поддержки для переселенцев: одноразовая 
субсидия на переезд в размере 70 месяч-
ных расчетных показателей труда (МРП) на 
каждого члена семьи; ежемесячная субси-
дия на аренду жилья и оплату коммуналь-
ных услуг в течение 12 месяцев в зависи-
мости от числа членов семьи и местополо-
жения; возможность профессионального 
обучения на коротких курсах; помощь в 
трудоустройстве или создании собственно-
го бизнеса (Об утверждении национально-
го проекта «Сильные регионы…) [15].  

Для упрощения процедуры подачи за-
явки для участия в этой программе, была 
разработана функция, на базе онлайн-
платформы электронной биржи труда, за-
полнив заявку для участия в программе. По 
состоянию на декабрь 2023г., 4 тыс. чел. 
заявок на переселение в трудодефицитные 
регионы зарегистрировано (Официальный 
интернет-ресурс Электронная биржа труда) 
[16]. Такие показатели могут свидетельст-
вовать о том, что программа вызывает ин-
терес у населения и гарантирует ее жизне-
способность.  

С переселением в трудодефицитные 
регионы возникают общие трудности, с ко-
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торыми сталкиваются переселенцы в рам-
ках реализации программы, а именно куль-
турные и языковые проблемы, проблемы с 
жильем, смена климата, трудоустройство. 
Адаптация не у всех переселенцев прохо-
дит легко (Жусупова А.) [17]. И как следст-
вие, не справившись с возникшими слож-
ностями, немногие решаются продолжать 
свой путь в новом регионе, и возвращают-
ся обратно. Успешная интеграция пересе-
ленцев требует совокупных усилий со сто-
роны государства, местного населения и 
самих переселенцев для преодоления этих 
трудностей и создания благоприятной сре-
ды для новой жизни. 

Также с 2014г. государство реализует 
образовательную программу «Мәңгілік ел 
жастары-индустрияға!» («Серпін») (Об ут-
верждении Концепции миграционной поли-
тики…) [18], которая предоставляет сту-
дентам из густонаселѐнных регионов, а 
именно из южных, образовательные гранты 
в таких дисциплинах, как педагогика, тех-
нические и сельскохозяйственные науки. 
Студенты, зачисленные по этой програм-
ме, получают стипендию от государства и 
места проживания в общежитиях. После 
завершения обучения по программе 
«Мәңгілік ел жастары-индустрияға!» («Сер-
пін»), выпускники, в течение 2-х лет обяза-
ны отработать государственный заказ в 
регионе своего обучения, либо в других 
регионах, участвующих в данной програм-
ме («В этом году в программу «Серпін» 
внесены изменения…) [19]. Однако и тут 
возникают сложности с тем, что после 
окончания учебы по этой программе, не 
все решаются остаться в местах обучения, 
т.е. в трудодефицитных регионах. Выпуск-
ники не могут трудоустроиться в местах, 
где действует данная программа, а также 
возникают сложности с жильем.  

Однако, несмотря на предпринятые 
меры со стороны государства, ситуация с 
миграцией из сел в города, процесс урба-
низации продолжает расти. Согласно дан-
ным Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планирова-
нию и реформам Республики Казахстан, в 
селах проживает меньше половины насе-
ления страны, а именно лишь 40%. Сальдо 
миграции продолжает оставаться на отри-
цательном уровне. Из сел уезжают в 
первую очередь те, кто может трудоустро-
иться в городах. Как правило, лица, имею-
щие образование и специальности, а также 
лица трудоспособного возраста. Несмотря 
на проводимые государством меры по ре-

гулированию данного вопроса, ситуация 
все еще остается на повестке дня.  

Миграция является сложным процес-
сом, регулирование которого является 
комплексной процедурой. Миграция созда-
ет как возможности, так и вызовы, которые 
возникают как для мигранта, с одной сто-
роны, так и для государства, с другой.  

Меры, предпринимаемые государст-
вом, для устранения дефицита народона-
селения в регионах, из которых происходит 
массовый отток, являются стратегически 
важными как для национальной безопасно-
сти, так и для выравнивания численности 
населения в стране. Без государственной 
поддержки ситуация с миграцией усложня-
ется. Однако в реализуемых программах 
существуют и вызовы, которые требуют 
комплексного вмешательства. 

Обсуждение 
Трудовая миграция из сельской мест-

ности в Республике Казахстан обострила 
сложность проблемы и еѐ влияние на со-
циальные, экономические и демографичес-
кие процессы в стране. Полученные дан-
ные подчеркивают актуальность разработ-
ки комплексных стратегий, направленных 
на стимулирование устойчивого развития 
сельских регионов и улучшение качества 
жизни и трудовых условий мигрантов. 

Внедрение программ переселения вы-
являет множество неучтенных проблем, 
таких как непонимание потребностей рынка 
труда, нехватка должной квалификации в 
требуемых сферах трудоустройства при-
нимающей области. Главным затруднени-
ем становится отсутствие систематическо-
го анализа эффективности реализации 
программ и недостаток планирования, учи-
тывающего снижение рисков, с которыми 
сталкиваются исполнители и участники 
государственных инициатив. Это приводит 
к неудовлетворительному обоснованию 
последующих решений и отрицательно 
воздействует на финансовую сторону про-
грамм, что приводит к их дополнительным 
издержкам. Тем не менее приоритетным 
является создание условий для прожива-
ния и трудоустройства в северных регио-
нах, прошли полный процесс адаптации. 
Иначе процесс будет напрасным как с фи-
нансовой точки зрения для государства, 
так и цели, недостигнутой реализуемой 
программой.  

Важно отметить, что политические и 
социально-экономические меры должны 
основываться на глубоком понимании по-
требностей и ожиданий мигрантов, с уче-
том специфики каждого региона. Наши 
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предложения предоставляют основу для 
дальнейших исследований и разработки 
программ, способствующих укреплению 
сельской местности и содействию более 
равномерному распределению трудовых 
ресурсов в стране. 

В результате экономических стимули-
рующих мер, включая программы пересе-
ления, ожидается изменение структуры 
рынка труда, уровня урбанизации и этни-
ческого состава населения в принимающих 
областях, что оказывает влияние на тра-
диционный образ жизни жителей северных 
регионов. Человеческий капитал представ-
ляет собой ключевой актив для любого 
государства, поскольку внутренняя мигра-
ция часто взаимосвязана с международной 
миграцией, уже переселившиеся люди мо-
гут принять решение мигрировать в другие 
страны. Например, мигрант может начать 
перемещаться внутри страны, а затем при-
нять решение мигрировать за рубеж, или 
наоборот. Для сохранения положительного 
сальдо миграции, государству необходимо 
выработать жизнеспособные и эффектив-
ные меры для снижения оттока наших              
сограждан.  

Заключение  
1. Миграция трудовых ресурсов из 

сельской местности является сложным фе-
номеном, который требует принятия ком-
плексных мер по решению данного вопроса.  

2. Миграция из сельской местности 
влияет на социальные экономические и 
демографические процессы в стране. 

3. Полученные сведения подчеркивают 
актуальность создания всесторонних стра-
тегий, направленных на поощрение устой-
чивого развития сельских областей и улуч-
шение условий жизни и труда мигрантов. 

4. При внедрении программ переселе-
ния возникают неотмеченные ранее слож-
ности, такие как отсутствие четких крите-
риев квалификации для переселяющихся и 
недостаточное понимание потребностей 
рынка труда в районах, принимающих пе-
реселенцев. Основной проблемой стано-
вится отсутствие промежуточного анализа 
эффективности реализации программ, а 
также недостаток планирования с учетом 
снижения рисков, с которыми сталкиваются 
исполнители и участники государственных 
инициатив. Политические и социально-
экономические стратегии должны базиро-
ваться на тщательном усвоении потребно-
стей и ожиданий мигрантов, а также учете 
особенностей каждого региона. 

5. Кадровый потенциал представляет 
собой существенный элемент для любого 

государства, поскольку внутренняя мигра-
ция часто переплетается с международной 
миграцией, люди, уже претерпевшие внут-
ренние перемещения, вероятнее всего при-
мут решение о миграции в другие страны. 
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